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Prishtine, me 20 janar 2014
Nr.ref.:RKs40/14

AKTVENDIM PER PAPARANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI182/13

Parashtrues

Xhevat Rrustemi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit ASC-ll-0035 te Kolegjit per
Ankesa te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme per ~eshtje qe lidhen

me Agjencine Kosovare te Privatizimit, te 23 nentorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Alrniro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rarna-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Xhevat Rrusterni (ne tekstin e rnetejrne:
parashtruesi), nga fshati Pakashtice e Eperrne, kornuna e Podujeves.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin ASC-11-0035, te Kolegjit per
Ankesa te Dhomes se Posac;mete Gjykates Supreme, per c;eshtje qe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji per Ankesa i
Dhomes se Posac;me), te 23 nentorit 2012,i cili sipas pohimeve te parashtruesit
te kerkeses, i eshte dorezuar parashtruesit me 25 shkurt 2013, derisa ne baze te
vertetimit per pranimin e dokumentit, te leshuar nga Dhoma e Posac;me e
Gjykates Supreme, ai i eshte dorezuar atij me 9 shkurt 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit, i cili
pretendohet se i pamundeson parashtruesit te kerkeses qe ta realizoje te drejten
ne pjesen e 20%, nga privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Ramiz Sadiku" (ne
tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku"), ne Prishtine.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 te 15janarit 2009
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 24 tetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 31 tetor 2013, Kryetari caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 11 nentor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posac;mete Gjykates Supreme, per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 5 dhjetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
dhe i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Parashtruesi ishte ne marredhenie pune ne NSH "Ramiz Sadiku" prej 30
korrikut 1974, deri me 28 shkurt 1990.

10. Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" e perfundoi procesin e privatizimit.

11. Me 7 prill 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e Posac;mete
Gjykates Supreme kunder listes perfundimtare te punetoreve, te cilen e ka
hartuar Agjencia Kosovare e Privatizimit, pasi qe ai si punHor i meparshem nuk
ishte i perfshire ne ate liste.
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12. Ne ankesen drejtuar Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme, parashtruesi
kishte theksuar se ai ne menyre te padrejte ishte perjashtuar nga lista qe
paraqet diskriminim sepse marredhenia e tij e punes ishte nderprere kunder
vullnetit te tij.

13. Trupi gjykues i Dhomes se Posac;me, gjate degjimit ne proceduren ankimore
kishte konkluduar se ankesa e parashtruesit eshte e pabazuar.

14. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Trupi gjykues i Dhomes se Posac;methekson: "se
ankesa te cilen parashtruesi e kishte paraqitur kunder listes perfundimtare
eshte e paaftashme", dhe pastaj thekson: "se parashtruesi ne ankesen e tij nuk
kishte arritur te vertetoje se per ifare arsye kishte ndodhur ieshimi i afatit, i
eili ishte parapare me ligj, prandaj ne pajtim me kete, Trupi gjykues i Dhomes
se Posac;me merr vendim qe ankesa e parashtruesit te hidhet poshte si e
pabazuar. "

15. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi ushtroi ankese ne Kolegjin per Ankesa te
Dhomes se Posac;mekunder vendimit te Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me.

16. Me 23 nentor 2012, Kolegjiper Ankesa i Dhomes se Posac;me nxori Aktgjykimin
ASC-ll-0035, me te cilin e refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar,
ndersa vertetoi ne teresi vendimin e Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me.

Pretendimet e parashtruesit

17. Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk cek konkretisht se cilat te drejta te garantuara
me Kushtetute i jane shkelur me vendimin e kontestuar, por vetem thekson se
keto jane te drejta nga marredhenia e punes.

18. Parashtruesi iu drejtua Gjykates me kerkesen si ne vijim:

"Deshiroj ta fitoj te drejten ne 20%, e dia me takon sikurse punetoreve te
tjere, sepse une kam punuar gjashtembedhjete vjet ne organizate ... "

Vleresimi i pranueshmerise

19. Gjykata thekson se per te qene ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit,
duhet qe se pari te vleresoj nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligjdhe Rregullore te punes.

20. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati filion te
liogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor
(' ..J".

21. Gjykata me tej merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i cHi
parasheh:
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"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

22. Ne baze te dokumenteve te dorezuara, Gjykata konstaton se parashtruesi e
kishte dorezuar kerkesen e tij me 24 tetor 2013, perderisa vendimi i fundit i
Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme, sipas pretendimit te parashtruesit, i
eshte dorezuar atij me 25 shkurt 2013, qe eshte 3 muaj dhe 29 dite pas skadimit
te afatit ligjor te parapare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te
Rregullores se punes, derisa ne baze te vertetimit te pranimit te dokumentit te
leshuar nga ana e Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme, Aktgjykimi i eshte
dorezuar parashtruesit me 9 shkurt 2013, qe eshte 4 muaj dhe 15 dite pas
skadimit te afatit ligjor te parapare me nenin 49 te Ligjit, dhe rregullin 36 (1) b)
te Rregullores se punes.

23. Nga kjo rrjedh se ne te dy rastet kerkesa e parashtruesit eshte e paafatshme.

24. Prandaj, kerkesa duhet hedhur poshte si e papranueshme ne pajtim me nenin
49 te Ligjit, dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 49 te
Ligjit dhe rregullin 36 (1)b) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20(4) te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

;rqttaportuese
tJl-~

Arta Rama-H,frizi

_.//

~~ (
~Prof. r. Enver Hasani
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